«*Divino igitur verbo idem est generari, et genitum esse, quippe indivisibilitate generatur: ut hoc quando Illuminatus, et Illuminatus. Idemque secundum rem idem est illuminari et illuminatum esse, etiam si secundum rationem differente. Ideoque divinum verbum generatur semper, ut dicit Origenes, et est genitum semper, ut tradidit Divus Gregorius*» (305).

Francisco de Cristo

Ideas parecidas recorren algunos años más tarde en el agustino, Profesor de Coimbra, Francisco de Cristo, estimado por su ingenio y estilo y por su conocimiento de las lenguas clásicas (306).

En su *Comentario* (307) propone expresamente **nuestra** cuestión de la enunciación verbal: “Utrum sempiterna verbi Dei generatio verbo praeteriti temporis, an contra præsentis sit exprimenda”.

En la solución se decide por la fórmula compleja. Lo curioso en él es la dependencia evidente respecto de Durando, tanto en esto como en la manera de justificar su decisión. Veámoslo.

FRANCISCO DE CRISTO

DURANDO

«*Neque verbo præsentis temporis soleam, inquit praeteriti solam, sed per utrumque differentiam est sempiterna verbi Dei generatio explicanda*» (308).

«*generatio illi non sufficere ostenditur per præsentis temporis verbum tantum, vel praeteritis tantum, sed per utrumque simile*» (309).

Ambos distinguen las tres categorías de veces que ya conocemos.

305 *Op. cit.*, p. 98.

306 Véase NICOLAUS ANTONIUS, s. v. *F. Franciscus de Christo*; Bibliographia, Madrid 1788, I, 415.

307 *Expositiones in collectaneo priori libri Magistri Sententiiorum, Coimbricensis* 1529.

308 *Op. cit.*, diss. 9, q. 3, p. 85.

309 *Durandus, In quatuor libros...*, I, 419, B.

FRANCISCO DE CRISTO

ein illis quae sunt per motum, fieri et factum esse, non esse simul. Nam in illis... ipsorum fieri est moveri, at motus cessat acquisito termino; et tunc primum res dicitur facta, propter quod in talibus fieri et factum esse nunquam sunt similes.

El orden en la distribución de clases de seres varía en Francisco de Cristo: la de aquéllos en cuyo fieri interviene el movimiento, ocupan el primer lugar; en Durando esa categoría se menciona, al probar la mayor de un silogismo, premisa que dice así: "in his quae producuntur... per actionem indivisibilis et perpetuam, semper sunt simul fieri et factum esse". Las frases empero, son casi idénticas con más claridad de expresión en el agustino que en el Doctor resolutissimus. Veamos la segunda categoría de seres, propuesta por aquél.

FRANCISCO DE CRISTO

in illis quae sunt non per motum, sed actione momentanea, sicut esse fieri et factum esse. Non simul ac illa actio est, completa est... igitur in illis quae individua, et momentanea nullo modo sunt, simul sunt fieri et factum esse.

Ceterum fieri in illis quae sunt actione momentanea sicut sibi fieri, et factum esse, non tamen per quamvis temporis instanti illuc res dicuntur fieri, sed solum pro instanti gestum, quoniam de ratio incipiunt esse.

Por lo que sigue, se ve que Durando, al hablar de la acción *natura*, quiere contraponerla a la acción *perpetua*, no a la momentánea, súbita (indivisible, individual). De todos modos es más nítida la división del teólogo lusitano.

El tercer miembro de la división lo explican ambos así:

FRANCISCO DE CRISTO

in illis quae sunt actione individua, sicut perpetua, non solum esse simul produci et productum esse, verum etiam semper. Nam simul ac productum est, continuo completa est, quia vero semper est, semper completa est, si permane quod productus actione momentanea sicut perpetua semper producitur propter actionis permanenter (310).

DURANDO

in his enim quae sunt per motum, fieri eorum est ipse motus qui non manet sequitur termino, sed cessat et tunc primo est dicitur facta, propter quod in talibus fieri et factum esse nunquam sunt similes.

DURANDO

in his vero quae non sunt per actionem subita sed natura, sicut illa quae crevit de novo, fieri et factum esse non sunt simul quia non ut talis actio est, completa est, sed hinc non est pro qualibet instanti sed subito pro instanti privio in quo de novo accipit esse.

DURANDO

in his autem quae sunt per actionem indivisibilis et perpetua sicut sunt animal fieri et factum esse, vel productus et productum esse, quia talis productio vel statim est, perfecta est... Et quia semper est et semper completa est, idem productum per eam dicitur semper productus propter permanentem productivitatem (311).

310 FRANCISCUS A CIMAIO, *Expositiones in collectum...*, p. 83 s.

311 DURANDUS, *In quatuor libros...*, I, 41v, B.

Después de este cotejo no hay duda de que Francisco de Cristo, en esta primera parte de la cuestión, se limita a transcribir casi literalmente a Durando, si bien lo hace esclareciendo con más precisión algunos puntos.

Pero a continuación nos encontramos con un argumento que hasta ahora habíamos visto poco explotado, para dilucidar nuestro tema, en los autores examinados en el presente trabajo.

Lo que acaba de decirnos el Profesor de Coimbra en el último párrafo citado forma la premisa mayor del silogismo central en su argumentación. La menor es como sigue:

"At filius productus a patre non per motum, arguit per actionem operari, sed actione latitudine et perpetua."

Esto es lo que ahora va a declarar, fijándose en la producción eterna del Verbo.